
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 1119, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 1.778.721,19 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.778.721,19 (Hum Milhão, Sete-
centos e Setenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais e Dezenove 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618115027691 - PMPA 0101 339039 701.740,55

462021339215038850 - FCP 0101 339030 800.000,00

862012678414867576 - CPH 0101 449051 276.980,64

TOTAL 1.778.721,19

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618115027691 - PMPA 0101 449052 701.740,55

842020927200019026 - FINANPREV 0101 319003 276.980,64

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 0101 339039 800.000,00

TOTAL 1.778.721,19

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de outubro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 595971

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°. 2.303/2020-CCG, de 29 de Outubro de 2020.    
O Chefe da Casa Civil, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 13/10/2020, publicado no DOE nº. 34.371, 
de 13/10/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/684286, de 08/09/2020;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº. 2020/891233,
RESOLVE:
RETIFICAR, para o período de 13/10/2020 a 27/10/2020, a designação da 
servidora VALDENIRA RODRIGUES FERREIRA, Id. Funcional nº. 5946829/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo III, para responder pela 
Coordenadoria de Execução e Pagamentos, durante o impedimento da titu-
lar, servidora THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Outubro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.

Protocolo: 595974

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 723/2020 – CMG, 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 29/10/2020; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: Cláudio Benedito De Oliveira Gomes, CPF nº 
145.553.442-00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 595724
EXTRATO DE PORTARIA Nº 722/2020 – CMG, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Go-
verno do Estado Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: 
Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Período: 05/11 a 06/11/2020; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (Pousada); Servidores: Estanley 
Sampaio Peres, CPF nº 003.949.172-27 e Samuel Tavares Ribeiro, CPF 
nº 914.793.122-15; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 595722
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 725/2020 – CMG, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Pe-
ríodo: 27/10 a 29/10/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 
749.574.572-04 e CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-
72; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 595728
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 724/2020 – CMG, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 29/10/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousa-
da); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 630.340.932-
68; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 595726
EXTRATO DE PORTARIA Nº 726/2020 – CMG, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado (em complementação à Por-
taria nº 712/2020 – CMG); Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Muni-
cípio de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 28/10 a 
29/10/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Ser-
vidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 042.691.858-48 Or-
denador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 595762
EXTRATO DE PORTARIA Nº 727/2020 – CMG, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 29/10 a 03/11/2020; Quantida-
de de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM 
Jorge Fabrício Dos Santos, CPF nº 377.472.402-44; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 595853

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 721/2020 – CMG, 28 DE OUTUBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no 
período de 03/11 a 02/12/2020 ao servidor Carlos Henrique Oliveira Alcân-
tara, lotado da Casa Militar da Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 595721


